



MD 2057 F1 2002.12.31

REPUBLICA MOLDOVA



(19) Agenția de Stat
pentru Protecția Proprietății Industriale

(11) **2057** ⁽¹³⁾ **F1**
(51) Int. Cl.⁷: C 12 G 3/00, 3/07

(12) BREVET DE INVENȚIE

Hotărârea de acordare a brevetului de invenție poate fi revocată în termen de 6 luni de la data publicării	
(21) Nr. depozit: a 2002 0047 (22) Data depozit: 2002.01.10	(45) Data publicării hotărârii de acordare a brevetului: 2002.12.31, BOPI nr. 12/2002
(71) Solicitant: BABII Sergiu, MD (72) Inventator: BABII Sergiu, MD (73) Titular: BABII Sergiu, MD	

(54) **Procedeu de obținere a extractului de stejar pentru brandy**

(57) **Rezumat:**

1
Invenția se referă la industria vinicolă.
Procedeu, conform invenției, prevede mărun-
țirea doagei de stejar utilizate la maturarea divinului
de 40...50 ani până la dimensiunile de
50...60x30...40x20...30 mm cu înlăturarea preala-
bilă a 2...3 mm de strat exterior, tratarea termică și
extracția ei în două etape cu agitare continuă. La
etapa întâi extracția se efectuează cu amestec de
distilat de vin cu tăria de 60% vol. și alcool etilic
rafinat cu tăria de 60% vol. în proporție de 50:50 la

2
temperatura de 38...42°C timp de 70...72 h, după
5 care extractul obținut se separă, se diluează cu apă
dedurizată până la tăria de 43...45% vol. și se
folosește la etapa a doua de extracție, care durează
94...96 h la temperatura de 30...35°C.
10 Rezultatul constă în obținerea unui extract de
stejar de calitate printr-un procedeu mai puțin
complicat.
Revendicări: 1

MD 2057 F1 2002.12.31

Descriere:

3

Invenția se referă la industria vinicolă, în special la un procedeu de obținere a extractului de stejar pentru brandy.

5 Se cunoaște procedeul de obținere a extractului de stejar ce prevede extracția în trei etape a așchiilor de stejar: la prima etapă cu soluție alcoolică de 65...75% vol., la a doua - cu 38...42% vol., la a treia cu soluție alcoolică de 18...22% vol., acidulată cu acid alimentar până la concentrația de 5...10 g/dm³ (pH 2,5...3,5) [1].

10 Se mai cunoaște procedeul de fabricare a extractului pe bază de stejar pentru accelerarea maturării vinurilor și băuturilor alcoolice, care include: colectarea, mărunțirea și spălarea materiei prime de stejar, tratarea termică în 2...7 stadii cu umezirea între ele a materiei prime până la umiditatea de 10...50%, extracția ei în trei etape la temperatură ridicată cu soluții alcoolice, având concentrații ale alcoolului în descrescere treptată de la 65...75% vol. până la 10...20% vol., separarea extractelor după fiecare etapă a extracției, utilizând extractul de la ultima etapă pentru prepararea soluțiilor alcoolice, folosite la primele două etape ale extracției următoarei cantități de materie primă cu amestecarea ulterioară și păstrarea lor [2].

15 Dezavantajul primului procedeu este calitatea joasă a produsului finit, iar a celui de-al doilea procedeu - complexitatea lui.

Problema pe care o rezolvă prezenta invenție este obținerea unui extract de stejar de calitate printr-un procedeu mai puțin complicat, utilizând efectiv doaga de stejar folosită.

20 Procedeul conform invenției înlătură dezavantajele menționate mai sus prin aceea că prevede mărunțirea doagei până la 50...60x30...40x20...30 mm cu înlăturarea prealabilă a 2-3 mm de strat exterior, tratarea termică și extracția ei în două etape cu agitare continuă. La etapa întâi extracția se efectuează cu amestec de distilat de vin cu tăria de 60% vol. și alcool etilic rafinat cu tăria de 60% vol. în proporție de 50:50 la temperatura de 38...42°C timp de 70...72 h, după care extractul obținut se separă, se diluează cu apă dedurizată până la tăria de 43...45% vol. și se folosește la etapa a doua de extracție, care durează 94...96 h la temperatura de 30...35°C.

25 Procedeul prevede utilizarea doagei de stejar folosite pentru maturarea divinului 40...50 ani, care a participat deja în reacțiile de oxidare și formare a aldehydelor aromatice, taninului oxidat, produselor reacțiilor zahăr-amine, de oxidare a flavonului și flavonolului, de dezaminare oxidativă a aminoacizilor.

30 Aldehydele aromatice și acizii formați din ele ulterior sunt reprezentați prin vanilină, aldehydă coniferilică, sirenică, acizi sirenici, vanilici și ferulici, care au o aromă foarte pronunțată, chiar în cantități foarte mici, apreciată ca aromă de vanilie. Stejarul se îmbogățește cu fenoli simpli, care există în stejar proaspăt în cantități diminuate. Fenolii simpli au arome diferite și formează un buchet complex. Hidroliza lentă a celulozei și hemicelulozelor din stejar duce la îmbogățirea lichidului cu glucide.

35 Acești compuși participă la formarea buchetului și gustului divinului, precum și a extractului solicitat. Oxidarea componentelor extractivi are loc atât pe suprafața interioară a doagei, cât și în straturile adânci. În procesul de maturare a divinului are loc distrucția și extracția parțială a ligninei și substanțelor extractive din stejar în divin, deci straturile de pe suprafața doagei își pierd substanțele extractive, totodată în capilarele ei se depun produsele insolubile în divin, stratul de contact devenind epuizat la o adâncime de 2...3 mm, și urmând să fie înlăturat.

40 Folosirea extragentului de diferite concentrații în două etape și temperaturile optime determinate permit îmbogățirea extractului cu un complex de substanțe tanante extractive, care îmbunătățesc calitățile gustative, măjorează onctuositatea și plinătatea lui.

Indicii fizico-chimici ai extractului de stejar solicitat

Denumirea produsului	Concentrația în masă a extractului total, g/dm ³	Concentrația în masă a substanțelor tanante, g/dm ³	Gradul de oxidare a substanțelor tanante, %	Concentrația în masă a ligninei, g/dm ³	Concentrația în masă a vanilinei, mg/dm ³
Extract de stejar pentru brandy	8,0	3,72	8,3	2,0	56,0

Rezultatul este obținerea unui extract de stejar de calitate printr-un procedeu mai puțin complicat.

Procedeul conform invenției se realizează în felul următor:

45 La unitățile vinicole, dotate cu utilaj industrial și tehnologic respectiv doaga de stejar utilizată pentru maturarea divinului de 40...50 ani se prelucrează la mașina de geluit pentru a scoate 2...3 mm ai stratului exterior epuizat, după care se mărunțește cu ajutorul dispozitivelor de mărunțit până la 50...60x30...40x20...30 mm. Doaga mărunțită se tratează termic în termocamere la temperatura de 110...120°C timp de 8...10 zile.

50 Extragerea se efectuează cu amestec de distilat de vin cu tăria de 60% vol. și alcool etilic rafinat cu tăria de 60% vol. în proporție de 50:50 la temperatura de 38...42°C, timp de 70...72 h la etapa întâi, după care extractul obținut se separă, se diluează cu apă dedurizată până la tăria de 43...45% vol. și se utilizează la etapa a doua de extragere, care se efectuează la temperatura de 30...35°C și durează timp de 94...96 h. Extracția se execută agitând continuu.

MD 2057 F1 2002.12.31

4

Exemplul 1

Doaga de stejar utilizată pentru maturarea divinului de 50 ani a fost geluită pentru scoaterea a 2 mm de strat exterior și mărunțită până la 50x30x20 mm, după care s-a tratat termic în termocameră la temperatura de 110°C timp de 10 zile.

5 Extragerea s-a efectuat cu amestec de distilat de vin cu tăria de 60% vol. și alcool etilic rafinat cu tăria de 60% vol., în proporție de 50:50 la temperatura de 38°C, timp de 72 h la etapa întâi, după care extractul s-a separat, s-a diluat cu apă dedurizată până la tăria de 43% vol. și s-a folosit la etapa a doua de extracție, care a durat 94 h la temperatura de 35°C. Extragerea s-a efectuat agitând continuu. Produsul finit este plin, extractiv, caracteristic divinului maturat.

10 Exemplul 2

De pe doaga de stejar, utilizată pentru maturarea divinului de 40 ani, s-au scos 3 mm de strat exterior și doaga s-a mărunțit până la 60x40x30 mm, apoi s-a tratat termic timp de 8 zile la temperatura de 120°C, extragerea s-a efectuat cu soluție conform ex. 1, timp de 70 h la temperatura de 42°C. Extractul s-a separat, s-a diluat cu apă dedurizată până la tăria de 45% vol. și s-a folosit ca extragent la etapa a doua, care a durat 96 h la temperatura de 30°C. Pe parcursul extracției s-a agitat continuu.

15 Produsul finit este plin, onctuos, cu un complex bogat de substanțe tanante, armonios.

20

(57) Revendicare:

25 Procedeu de obținere a extractului de stejar pentru brandy care prevede mărunțirea doagei de stejar utilizate, tratarea termică și extracția ei cu soluție hidroalcoolică, **caracterizat prin aceea că** doaga de stejar folosită la maturarea divinului de 40...50 ani se mărunțește până la dimensiunile de 50...60x30...40x20...30 mm, cu înlăturarea prealabilă a 2...3 mm de strat exterior, extracția doagei mărunțite se efectuează în două etape agitând continuu, la etapa întâi cu amestec de distilat de vin cu tăria de 60% vol. și alcool etilic rafinat cu tăria de 60% vol. în proporție de 50:50 la temperatura de 38...42°C timp de 70...72 h, după care extractul obținut se separă, se diluează cu apă dedurizată până la tăria de 43...45% vol. și se utilizează la etapa a doua de extracție, care durează 94...96 h la temperatura de 30...35°C.

35

(56) Referințe bibliografice:

1. RU 2053270 C1
2. MD 1530 G2

Șef Secție:

GUȘAN Ala

Examinator:

COLESNIC Inesa

Redactor:

CANȚER Svetlana

RAPORT DE DOCUMENTARE

(21) Nr. depozit: a 2002 0047		
(22) Data depozit: 2002.01.10		
(51) ⁷ : C 12 G 3/00, 3/07 Alți indici de clasificare: Titlul : Procedeu de obținere a extractului de stejar pentru brandy (71) Solicitantul : BABII Sergiu, MD Termeni caracteristici : extract de stejar, brandy		
I. Minimul de documente consultate (sistema clasificării și indici de clasificare Int. Cl. (7))		
(MD, EA, SU) Int. Cl. ⁷ C 12 G 3/00, 3/07 Certificate de autor a US - nu s-au depistat Invenții create în Republica Moldova în 1963-1992 - nu s-au depistat Baza de date a RM 1993-2002: MD 188, MD 1530 Brevete EA - nu s-au depistat		
II. Documente considerate ca relevante		
Categoria*	Date de identificare ale documentelor citate și indicarea pasajelor pertinente	Numărul revendicării vizate
A A	RU 2053270 MD 1530	1 1
☐ Documentele următoare sunt indicate în continuare a rubricii II		☐ Informația referitoare la brevete paralele se anexează
* categoriile speciale ale documentelor consultate:		P - document publicat înainte de data de depozit dar după data priorității invocate
A - document care definește stadiul anterior general		T - document publicat după data de depozit sau a priorității invocate, care nu aparține stadiului pertinent al tehnicii, dar care este citat pentru a pune în evidență principiul sau teoria care conține baza invenției
E - document anterior dar publicat la data de depozit național reglementar sau după aceasta data		X - document de relevanță deosebită: invenția revendicată nu poate fi considerată nouă sau implicând activitate inventivă
L - document care poate pune în discuție data priorității invocate, poate contribui la determinarea datei publicării altor divulgări sau pentru un motiv expres (se va indica motivul)		Y - document de relevanță deosebită: invenția revendicată nu poate fi considerată ca implicând activitate inventivă cand documentul este asociat cu unul sau mai multe alte documente de aceeași natură, aceasta combinație fiind evidentă pentru o persoană de specialitate
O - document referitor la o divulgare orală, un act de folosire, la o expunere sau orice altă		& - document care face parte din aceeași familie de documente
Data finalizării documentării 2002.09.30		
Examinatorul Colesnic Inesa		

